



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazônia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC

FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO / 2022 - SEMAP

Responsável pela Demanda: Diego Cesar Ribeiro de Matos

E-mail: dmatos@tre-ac.jus.br

Tel.: 3212-4427

1. OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	P. UNIT.	P. TOTAL
01	Papel A4 , resma 500 folhas, material celulose vegetal, aplicação impressora laser, gramatura 75, cor branca, características adicionais certificação FSC, Conselho de Manejo Florestal ou outro equivalente (critério de sustentabilidade ambiental).	500	resma	R\$ 18,05	R\$ 9.025,00
04	Caneta esferográfica com tinta na cor azul , caneta esferográfica, tipo ecológica, escrita grossa, cor azul, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, tampa fixada por pressão, composta de mistura de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador clip para fixação no bolso.	3.000	unidade	R\$ 0,65	R\$ 1.950,00
06	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha , caneta esferográfica, tipo ecológica, escrita grossa, cor vermelha, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, tampa fixada por pressão, composta de mistura de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador clip para fixação no bolso.	500	unidade	R\$ 0,65	R\$ 325,00
07	Caneta marca-texto , material plástico, tipo ponta chanfrada, cores fluorescentes amarelo e/ou verde, validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	300	unidade	R\$ 1,04	R\$ 312,00
08	Clipe para papel , número 1/0, niquelado ou cromado, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unidades.	100	caixa	R\$ 1,70	R\$ 170,00
09	Clipe para papel , número 3/0, niquelado ou cromado, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unidades.	100	caixa	R\$ 1,60	R\$ 160,00
18	Envelope grande , material papel kraft, gramatura 90, tipo saco comum, medindo aproximadamente 410mm (comprimento) x 310mm (largura), cor parda.	1.000	unidade	R\$ 0,50	500,00
39	Cola branca , de 40 gramas, lavável, uso escolar, à base de PVA,	100	unidade	R\$ 0,85	R\$ 85,00

	consistente e resistente à umidade, de cor branca, com odor característico de cola branca, composição: polímero de acetato de vinila, aditivos, (tensoativos, plastificantes), atóxico, com bico dosador.				
49	Caixa para correspondência , em acrílico, cor fumê, medidas aproximadas 22cm x 35cm.	50	unidade	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
1.1. O material/serviço descrito:			• (x) Está registrado na ARP n. 17/2022 (evento 0487345)		
			• () Não possui registro em ata		

2. Justificativa para a contratação / aquisição: Faz-se necessária a aquisição material de expediente para o atendimento de demanda da Comissão de Votação Paralela e das zonas eleitorais para o pleito de 2022.	
3. Justificativa para os quantitativos solicitados (apresentar memória de cálculo): A quantidade proposta tem como base o eleitorado do estado do Acre no ano de 2022.	
4. Caso a contratação não seja realizada, quais os prejuízos para a execução das atividades? As atividades relacionadas ao pleito 2022 poderão ficar comprometidas, o que atingirá também o público externo (eleitores).	
5. Previsão de data em que os bens devem estar disponíveis ou data em que deverá ser <u>iniciada</u> a execução dos serviços. Assim que o material for recebido e disponibilizado no sistema ASI de almoxarifado.	
6. A demanda está prevista no Plano de Contratação do exercício ou em outro instrumento? (x) Sim (SEI nº 0464518), com valor previsto de R\$ 18.512,00 (material de expediente). () Não (se marcar esta opção, apresentar justificativa da falta de previsão).	
7. Em se tratando de contratação de serviços com previsão de gasto superior a R\$ 8 mil, deverá ser indicado o nome do servidor que participará da equipe de planejamento, representando a unidade requisitante. Em todos os casos, informar quem gerenciará o futuro contrato.	
Dados de quem irá compor a equipe de planejamento: Nome: Cargo/função: Matrícula: E-mail:	Dados de quem irá gerenciar o contrato: Nome: Cargo/função: Matrícula: E-mail:
8. Outras informações.	

Rio Branco, 25 de maio de 2022.



Documento assinado eletronicamente por **DIEGO CESAR RIBEIRO DE MATOS, Chefe de Seção**, em 25/05/2022, às 09:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0498032** e o código CRC **10A9A43D**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazônia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC - <http://www.tre-ac.gov.br>

PROCESSO : 0001221-72.2022.6.01.8000
INTERESSADO : SEÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
ASSUNTO : Aquisição. Materiais de Consumo. ARP.

Decisão nº 381 / 2022 - PRESI/DG/GADG

Trata-se de pedido formulado pela Seção de Material e Patrimônio - SEMAP, para aquisição de material de consumo constantes na Ata de Registro de Preços n. 17/2022 (0487345)

2. A demanda está prevista no Plano Anual de Contratações do Tribunal (0464518) e foi justificada pela unidade requisitante, conforme consta do item 2 do formulário 0498032.

3. Há dotação orçamentária para custear a despesa, a qual é compatível com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias vigentes, conforme exigência do art. 7º, § 2º, III, da Lei 8.666/93 (0498643).

4. Os requisitos legais foram atendidos, conforme demonstra o *checklist* juntado pela Seção de Compras, Licitações e Contratos - SCLC (0498526), o qual foi revisado pela Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral - ASDG.

5. Ao analisar o procedimento, a ASDG, considerando que foram cumpridos os requisitos legais, concluiu pela possibilidade jurídica da contratação, conforme consta do Parecer (0498853).

6. Quanto ao mérito, considerando a necessidade de aquisição do material, para atendimento às demandas relacionadas às Eleições 2022, especialmente no que se refere às atividades da Comissão de Votação Paralela e das Zonas Eleitorais, AUTORIZO a contratação, o que faço com amparo na delegação conferida pelo art. 6º, II, da Portaria Presidência n. 144/2021 (0496045).

7. A gestão deste contrato é de responsabilidade do servidor *Diego Cesar Ribeiro de Matos*, Chefe da SEMAP. O gestor deve observar as atribuições contidas no artigo 28 da IN/TRE-AC 56/2020 (0359830), no que for aplicável a esta espécie de contrato, e as regras constantes do Edital Pregão Eletrônico n. 13/2022 (0472573).

8. À SPEO, para empenhar.

9. Após, à SCLC, para as providências necessárias.



Documento assinado eletronicamente por **ROSANA MAGALHÃES DA SILVA**, **Diretora-Geral**, em 28/05/2022, às 19:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0498903** e o código CRC **FBF7C3A9**.

Data e hora da consulta: 08/06/2022 12:30

Usuário: ***.722.722.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
70002	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
05.910.642/0001-41	ALAMEDA MINISTRO MIGUEL FERRANTE,224 - BAIRRO PORTAL DA	69914-318
Município	UF	Telefone
RIO BRANCO	AC	(068) 3212-4400

Ano	Tipo	Número
2022	NE	316

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	167864	0100000000	339030	70365	FUN MATAUX

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
06/06/2022	Ordinário	0001221-72.2022.6.01	-	13.552,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
01.279.761/0001-97	DISBRAS COMERCIO EIRELI	69900-324
Endereço		
RIO GRANDE DO SUL 458 DOM GIOCONDO		
Município	UF	Telefone
RIO BRANCO	AC	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

Descrição

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
ORIGEM DO PEDIDO: SEMAP
PROCESSO SEI N.º: 0001221-72.2022.6.01.8000

Local da Entrega

-

Informação Complementar

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Data e hora da consulta: 08/06/2022 12:30

Usuário: ***.722.722.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	13.552,00

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Papel A4, resma 500 folhas, material celulose vegetal, aplicação impressora laser, gramatura 75, cor branca, características adicionais certificação FSC, Conselho de Manejo Florestal ou outro equivalente (critério de sustentabilidade ambiental).	9.025,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	500,00000	18,0500	9.025,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Caneta esferográfica com tinta na cor azul, caneta esferográfica, tipo ecológica, escrita grossa, cor azul, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, tampa fixada por pressão, composta de mistura de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador clip para fixação no bolso.	1.950,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	3.000,00000	0,6500	1.950,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha, caneta esferográfica, tipo ecológica, escrita grossa, cor vermelha, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, tampa fixada por pressão, composta de mistura de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador clip para fixação no bolso.	325,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	500,00000	0,6500	325,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cores fluorescentes amarelo e/ou verde, validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	312,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	300,00000	1,0400	312,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Clipe para papel, número 1/0, niquelado ou cromado, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unidades.	170,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	10,00000	17,0000	170,00

Data e hora da consulta: 08/06/2022 12:30

Usuário: ***.722.722-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa 339030 - MATERIAL DE CONSUMO	Total da Lista 13.552,00
--	------------------------------------

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Clipe para papel, número 3/0, niquelado ou cromado, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unidades.	160,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	100,00000	1,6000	160,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Envelope grande, material papel kraft, gramatura 90, tipo saco comum, medindo aproximadamente 410mm (comprimento) x 310mm (largura), cor parda.	500,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	1.000,00000	0,5000	500,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Cola branca, de 40 gramas, lavável, uso escolar, à base de PVA, consistente e resistente à umidade, de cor branca, com odor característico de cola branca, composição: polímero de acetato de vinila, aditivos, (tensoativos, plastificantes), atóxico, com bico dosador.	85,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	100,00000	0,8500	85,00

Subelemento 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Caixa para correspondência, em acrílico, cor fumê, medidas aproximadas 22cm x 35cm.	1.025,00

Material adquirido por meio da ARP TRE/AC N.º 17/2022.
OBSERVAÇÃO: O modo de execução dos serviços, pagamento, obrigações da contratante e contratada, sanções administrativas e demais obrigações da contratação, seguem o regramento descrito no edital do certame e proposta da contratada, que integram a nota, independente de transcrição.

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	50,00000	20,5000	1.025,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ROSANA MAGALHÃES DA SILVA

***.895.672-**

08/06/2022 12:15:05

Versão	Data/Hora	Operação
002	08/06/2022 12:15:05	Alteração

Data e hora da consulta: 08/06/2022 12:30

Usuário: ***.722.722-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

Gestor Financeiro

JOSE EDUARDO DOS SANTOS BERNARDINO

***.275.252-**

06/06/2022 17:30:26

Versão	Data/Hora	Operação
002	08/06/2022 12:15:05	Alteração